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شادن صانعت نفاتح بحاران      یملا  یبعد از مااجرا  رانیا یپلماسید خیجنجال تار نیتر شک مهم
 رانیا ا یا هسته استیبر س یا منطقه حیجهان بزرگ یها رقابت قدرت بوده است. رانیشدن ا یا هسته

باه   حیو جهاان  یا منطقاه  یها استیبرس رانیا یا هسته یها تیگذاشت که فعال ریتاث زانیبه همان م
تعاار    رحیا بااخص  در دهاه اص   رانیا ا یا هساته  یداغ و جنجال شدن مساله با برجسته هک یطور

 یغار  و برصا   یمنفا  غاات یتبل انیم نیکه در ا افتی یزتریمنازعه آم یواحدها لحظه به لحظه شکل
 راتیبوجاود آورده ومامن تااث    رانیا یمسئله اتم یبر رو دیشد اریبس یتیحساس انهحیصاورم یواحدها

 نیدر ابعاد ب یصصمانه ا یها باعث بوجود آمدن عکس العمل انهحیصاورم تیاست و امنیمحسوس برس
 رانیا ا هیعل واحدها بر نیب یتیامن یبه اتحادها تیشده که در نها رانینسبت به ا یا و منطقه یالملل
 کی رانیا یگفت که مسئله هسته ا دیبا یرانینخبگان ا یپلماسید وهیش صرف نظر از نوع و .دیانجام
 یدر قبل و بعد از توافق جامع هساته ا  یمنطقه ا یاسیو س یتیروابط امن تیمهم بر ماه اریبس ریمتغ
متن محاور و قاااوت دربااره     یابیمنجر به برجام و ارز یبرجام( بوده است. جدا از مذاکرات هسته ا)
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 مقدمه:
در دهه گذشتهح باعث مهم و محسوس  رانیشدن ا یتحوخت هسته ا ریو سرعت س یشتا  زمان

که  یبود به طور دهیمنطقه گرد یاسیدر سپهر س یصارج استیمناقشات س گریموموع بر د نیشدن ا
 یجمهاور  یها و محاصره اقتصااد  میبود که تحر افتهیواحدها تا به آنجا گسترش  یعمق تعار  ها

و  الینگااه سا   رغمیعل یو حت افتهی یجنبه عقلان یمنطقه ای اسیس یواحدها نیران نزد ایا یاسلام
 یدر منطقه دارا یاسیس گران کنش حینسبت به موموع هسته ا رانیها در ا دولت یپلماسینگاه د رییتغ

کاار   یباا رو  تیومع نیبوده اند. ا رانیا یا به مخالفت با پرونده هسته نسبت یشتریب یثبات رفتار
 قیعم یهولوکاستح تعارمات ساصتار رینظ یو مطرح کردن مسائل جنجال انیگرا دولت اصول آمدن

 کرد. میترس رانیا یها در مقابل دروازه یرساتر یتیامن یها تر و حلقه

حاداقل حفاظ وماع موجاود در      انهیصاورم یاسیس یمنطق حفظ توان قوا در نزد واحدها طبق بر
هسته  یپلماسیدر د ماتیتصم نیا یستیچ واحدها بوده است. نیغالب ا میقدرتمندح تصم یرانیمقابل ا

کاه   ستا شتریب یبا قدرت بازدارندگ یرانیبر گرفته از نگاه ناتوان تر درمقابل ا انهیصاورم یواحدها یا
 یاسا یس یواحادها  رانحیا واحدها در برابار ا  نیا یکیو ژئوپلت یمتفاوت قدرت نظام تیباتوجه به ماه

ملع قادرت را   یکشور نکهیهستند تا ا انهیدر صاورم یصواهان چند کشورح چند قطب شتریب حیمنطقه ا
 یشتا  افزون تر یحاتیتسل و مسابقه اتحادها رانحیا یا هسته یها تیدهد. با موفق رییبه نفع صود تغ

 یمناافع ملا   هیا بار عل  انهیصاورم متحده در اختیو پرنگ تر ا شتریهم زمان ما شاهد حاور ب و افتهی
و آنهاا را   دهیا و مشکل گرد یاتیح انهیصاورم یاز واحدها یاریبس یبرا زین میاتخاذ تصم. میبود رانیا

از  یریوماع موجاود و جلاوگ    حفظطرف  کیکه از  یمتعدد قرار داده بود به طور یتیامن یدر تنگنا
را شااهد   رانیا شدن و قدرت روز افازون ا  یا از هسته یریجلوگ یو از طرف شتریبا قدرت ب یلیاسرائ

  یمعماا  کیا کشورها را بر سار   نیصواهد کرد و ا آنها را با مخاطره مواجه اتیح تیبودند که در نها
بروناد   یکشتار جمعا  یها از سلاح یعار همنطق به سمت دیبا ایکه  یبود به طور قرار داده یراهبرد

متوقف  ریبه مس نکهیا ایو  دیرس یممکن به نظر م ریغ انهیصاورم یانرژ تیو اهم لیکه با وجود اسرائ
را بدست آورند.که باا توجاه    یاز بازدارندگ یحداقل زین آنها ای بروند و یو اقدام دسته جمع رانیکردن ا
آنهاا   یتیمتحده بر تارک امن اختیانداصتن ا هیو سا یا انهیصاورم یواحدها یاسیس تیو هو تیبه ماه
 قتیرا داشته باشند. در حق لیدر برابر اسرائ یهسته ا رانیدفاع از ا که آنها توان دیرس یبه نظر م دیبع
و باه   یصود عمدتا شکل تعار  به صود گرفته تا همکار تیاعرا  در کنار نگاه به امن ینظر کردیرو
 نیا در برصاورد باا ا   یا کردن مسئله هسته یتیغر  و امن یها یدر کنار فرافکن یاساس لیدخ نیهم

آنهاا وجاود نداشاته     یشدن برجام بارا  ییمسئله تا قبل از اجرا نیجز مخالفت با ا یراه ایمسئلهح گو
برناماه   شارفت یرا در ماورد پ  ینگرانا  نیشاتر یب لیمنطقاهح اسارائ   یعرب ریغ یکشورها انیاست. در م
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 ریجنگ فراگ کی ییکشور توانا نیداشته و از آنجا که ا را رانیا یا و توان هسته کیلستبا یها موشک
 اناه یجو یو ترس از اقدامات تلاف رانیا یمراکز هسته ایی ایجغراف یگستردگ تهران را با توجه به هیعل

 رانیا ساصتن چهاره ا  درصدد مخدوش شتریکشور صود نداشته است. ب کیتهران و عدم عمق استراتژ
 کل منطقه بوده است. یبرا رانیا یاسلام یجمهور یهسته ا دیبرجسته کردن تهد رد

 استیو س کردیرو ح«یا هسته دیتهد»شدن  ساصت ن برجام و در قالب برشد ییقبل از اجرا کل در
متمرکز  یو کاهش بازدارندگ یبر کاهش توان نظام رانحیا یاسلام یدر برابر جمهور یا]منطقه غالب

و  کیبالسات  یهاا  و تاوان موشاک   یا هساته  رانیا کشورها به منظور مقابلاه باا صطرا   نیو به تبع ا
 یهاا  مانند اتحادها و ائاتلاف  ییها متقابل از روش یبه بازدارندگ رانحی)عمل کننده( ا یروهاپراکسین
مقابلاه باا مناافع     رانحیا ا هیگسترده عل یها میواحدها در تحر یاجماع و همراه رانحیا هیبر علی تیامن
باعاث آشاو     اها  استیس نیا ندیدست زده که برآ یحاتیو مسابقه تسل یرسانه ا دیجنگ شد رانحیا

کوتااه  ی روان راتیتاث توانسته شدن برجام هر چندیی بوده است. اجرا انهیدر منطقه صاورم شتریب یزدگ
باه   یدر شاکل دها   یدیکل کننده و نییتع مولفه تشحیتوافق به واسطه ماه نیبجا گذاشته اما ا یمدت

 یاسا یبار رونادها وتحاوخت س    یمنف یامدهایپ یتواند دارا یبرجام م یتحوخت نخواهد داشت. وحت
دهاد. باه اعتقااد     شیافازا  یا ازهرا تااناد  یمنطقاه ا  یداشته باشد و رقابت ها وتانش هاا   انهیصاورم

 یهژماون  دیتهد» و  جادنکردهیا انهیصاورم یتی امنیاسیس یدر فاا یمحسوس ریینگارندگان برجام تغ
 یهژماون  دیدر قالب تهد هیبرجام پا دیگشته است. احساس تهد یا هسته دیتهد نیگزیجا «یا منطقه
مطلو ح بغرنج تار و   یگذار استیرا اعمال س طیمند ما شراقدرت بانیو رق گانیتوسط همسا یا منطقه
 یرو به جلو و با توجاه باه اومااع فاوق بحرانا      یمسئله و با نگاه نیتر کرده است. با درک ا یبحران

 نیا راه بدسات آورده ا  نیا از ا رانیا که ا یگاهیو جا تیو ظرف یمنطقه و حل آبرومند مسئله هسته ا
باشد.   یم یو منطقه ا یدر ابعاد داصل دیمعادخت جد او متناسب ب دیجد یفااح مستلزم اتخاذ استراتژ

بار   رانیا ا یا هساته  یپلماسیمستقل د ریمتغ ریتاث یبررس یدر راستا زیپژوهش ن نیراستا ا نیدر هم
آن قبل و بعد  یرغم تفاوت در شکل ظاهر یعل «دیتهد»و ثابت بودن مفهوم  یا منطقه یها استیس

 یباشد در بعد نظار  یم یو کاربرد یدو بعد اهداف نظر یشدن برجام پرداصته است و دارا ییاز اجرا
 بود: میصواه یبه چند مسئله اساس ییبه دنبال پاسخگو

کنشاگران   یاز ساو  رانیا ا یاسالام  یجمهاور  دنید دیعلل تهد دحیموازنه تهد هیبر اساس نظر 
به دنبال چند هدف  زین یکاربرد نهی. در زممیینما یشدن برجام را بررس ییبعد از اجرا یحت یمنطقه ا
 اماه از مخالفت با برن یو فرا منطقه ا یمنطقه ا یکشورها یها زهی. الف: اهداف و انگمیهست یاساس
 چه بوده است؟ رانیا یهسته ا

و  اناه یصاورم یبا کشورها رانیا یاسلام یتعامل جمهور نهیدر زم شنهاداتیارائه راهکارها و پ : 
 یمناافع ملا   یبرجام در راستا یها تیاز ظرف یاستفاده حداکثر یدر راستا یفرا منطقه ا یها قدرت
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 .کشور
 

 پژوهش ینظر چارچوب

دارناد.   یمناسب تیظرف یالملل نیاتحادها و ائتلاف ها در عرصه ب لیتحل یموازنه برا یها هینظر
شوند. خکاتوش  یمتحول م زین یموازنه ساز یها هیاتحادها و ائتلاف هاح نظر تیشدن ماه دهیچیبا پ

هسته سخت و کمربند محافظند و بدون آن که هسته سخت آنها ابطاال   یهاح دارا هیمعتقد است نظر
(. در Lakatosh 1970:86,) شاوند  یما  لیآن همواره تعد یکمک یها هیشوندح کمربند محافظ و فرم

موازناه  » ح «موازناه هماه جانباه   » ح«دیموازنه تهد» دیجد یها هینظر ریاص یها دهه یراستاح ط نیا
چاارچو    اسااس شده اند.  یپرداز هیبا مفرومات متفاوت وارد ساحت نظر« هوشمندموازنه »  و«نرم
از کنش  رانیا یاسلام یجمهور دنید دیو ذات تهد تیثابت بودن هو لیمقاله به دل نیما در ا ینظر

 دیا شادن برجاامح موازناه تهد    ییآن در قبل و بعد از اجرا یشکل ظاهر رییو تنها تغ یگران منطقه ا
 صواهد بود.

شاود   یمحسو  م یالملل نیب تیمربوط به صلح و امن یها هینظر نیموازنه قوا از مهم تر هینظر
 نیبا  اسات یس یکنت والتزح در کتا  تئور ژهیپردازانح به و هیاز دوران جنگ سرد نظر یکه در مقاطع

در حاوزه   کیا محافال آکادم  یچارچو  فکار  نیتر مهم هینظر نیکرد. ا یالملل آن را مطرح و بررس
 اختیا در برابار ا  یجنگ سرد و شکل نگرفتن موازنه جاد  انیرفتح اما پا یصلح به شمار م و نگج

قادرت   یالمللا  نیپردازان با  هینظر یاز دست برود و برص هینظر نیا یمحور گاهیسبب شد جا متحده
 یاه هینظر گریموازنه قوا و د کردیرو یبه چالش بکشند. ناتوان دیجد تیرا در ومع هینظر نیا ینییتب
را  یتلاش گساترده ا  حیالملل نیب عیگسترده و وس اریفهم تحوخت بس یالمل برا نیب استیس یسنت

الملال باه    نیمتفکران روابط ب یصصوص رقم زد.برص نیدر ا یشیچاره اند یبرا کیدر محافل آکادم
 یساز زباگذشته را  یتا چارچو  نظر دندیکوش یآوردند و برص یحوزه رو نیدر ا دیجد یپرداز هینظر
 یاسات کاه بارا    یتادافع  سام یوابساته باه رئال   شمندانیاند نیتر والت از شناصته شده استفان. ندینما

 هیا قاوا عل  هی. محقق نشدن فرمدیکوش اریموازنه قوا بس هینظر یو محور یاصل یها گزاره یبازشناس
از  یای نقطه تمرکز واقاع گرا  ییمتحده پس از جنگ سردح استفان والت را جابجا اختیهژمون بالقوه ا

 تالح ی)ل را بکوشاد  یای گونه بتواند گره کاور نوواقاع گرا   نیسوق داد تا ا دیقدرت به موازنه تهد وازنهم
کرد آن چه باعاث حرکات    انیب دیموازنه تهد هیبا طرح نظر (. والت با نقد اصل موازنه قوا و31:1388

(. 135:1386 رزادهحیمشا ) کنناد  یادراک ماست که  یدیتهد زانیشودح م یتوازن م یکشورها به سو
کند و اگر مبتنى بار   مى جادیمبتنى بر منافع مشترک است که همبستگى ائتلافى ا ایواکنش کشورها 

 کنند. ائتلاف مى دیمشترک باشد بر اساس موازنه تهد دیتهد

و نه قدرت در قلاب   دیباور است که تهد نیو بر ا دینما یآغاز م دیقدرت و تهد نیب زیاز تما والت
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پردازند  یم یبه دو راهبرد موازنه و دنباله رو نیدارد. والت هم چن یدولت ها جا یتیامن یها ینگران
موازنه انجاام   دهکنن دیتهد یقدرت ها هیعل لیدولت ها تما ایکهح آ ندینما یپرسش را مطرح م نیو ا

 نناد؟ یرا برگز یدنبالاه رو  یهاح اساتراتژ دولت  نیتر دکنندهیدارند با متحد شدن تهد لیتما ایدهند و 
 طیتنهاا در شارا   یاسات. دنبالاه رو   یمعمول تر از دنبالاه رو  اریدهد رفتار موازنه بس یوالت پاسخ م

و عدم  یمعف در قدرت مل دولت هدفح به سبب یریپذ بیکه آس یهنگام یعنیدهدح  یرخ م ینیمع
کاه موازناه را امکاان     دیا است که دولت مورد تهد یتیومع نیدر چن ابدحیبه اتحادها شدت  یدسترس
 (.Walt1987:29,) دینما یرا اتخاذ م یراهبرد دنباله و ریداند به ناگز ینم ریپذ

دولت است که مباادرت باه اتحااد و     نیزتریآم دیباور است که دولت ها در برابر تهد نیبر ا والت
 فیتوصا  نیوالت با ا ستحیدولت ن نیدولت مرورتا قدرت مندتر نیزتریآم دیو تهد ندینما یائتلاف م

 ناه مواز هیا کند کاه کاانون نظر   یاستدخل م نیشود. والت همچن یقائل م زیتما دیقدرت و تهد نیب
 رنادح یگ یاتحادها در نظر م یریرا که دولت مردان هنگام شکل گ یگریها و عوامل د ییقدرتح توانا

الملال   نیکشورها در صحنه نظاام با   یتیامن یصرف قدرت عامل نگرانو نه  دی. تهدرندیگ یم دهیناد
 (.Walt1987: 2-21,)است

را ارئاه کارده اسات. والات در      دیا موازنه قواح موازنه تهد هیوالت با نقد نظر ونیاساس است نیا بر
 کند یم فیتوص ریرا با توجه به عوامل ز دیتهد افتیموازنه قواح در هیاصلاح نظر

 .  یتهاجم اتین -4 یتهاجم یها تیقابل -3 ییایمجاورت جغراف -2 یکل یها تیقابل -1

 دیا تهد کیتواند  یم یو فناور یصنعت حینظام تیقابل تحیدولت شامل جمع کی یکل یها تیقابل
هستند صطرناک تار   کیکه نزد ییها دولت یمساو طیشرا کند. در جادیا گرید یها دولت یبرا بالقوه
 ییتواناا  یبه معنا) یتهاجم تیبا قابل ییها واقع شده اند. دولت یهستند که در فاصله دورتر ییاز آنها
 تشانیهستند که قابل ییتر از دولت ها زیآم دی( تهدگرید یدولت ها یارم تیتمام ای تیحاکم دیتهد
دولات هاا    گار ید یشودح برا یم افتهیتر در یشان تهاجم تیکه ن ییاست. سرانجام دولت ها یتدافع
باه   یگااه  متار باا قادرت ک   ییکه کشورها دیافزا یصصوص م نیو در ا دینما یجلوه م زتریآم دیتهد

بر مد صاود شاده    ییاتحادها دیریشدهاند و موجب شکل گ افتهیها در دولت نیتر دکنندهیعنوان تهد
برتار   اریدرت بسا اول و دوم آلمان را شکست داد از نظر منابع ق که در جنگ یطور مثال ائتلاف اند. به

 جااد یرا ا یتار  صطر بازرگ  انجمع شدند که اهداف تجاوز کارانه آلم گرد هم یآنها زمان اآلمان بود اما
 (.Walt1987: 5-22,)کرد 

 دیا شاود و موازناه تهد   یعنصر قدرت باعث رفتار موازنه گار نما   اساس از منظر والت فقط نیا بر
 اسات یس یرفتاار موازناه ا   یاست و قاعده اصال  یباختر یکنندگ نییجامع تر و با قدرت تب حیمفهوم
 (.237:1389ح یاسد) است یصارج

 یاش کاه ائاتلاف بارا    هیا از نظر گریوالت بر بخش د هیدر نظر دیاحساس تهد ادراک و موموع
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 یوالت آن را از ابعااد مااد   هیقسمت از نظر نیکه ا یمقدم است بصورت دهاستیموازنه در مقابل تهد
 دیا هدکند.که از مفهاوم ت  یرا در ذهن متبادر م انهیسازه انگارانه و معنا گرا یکردهایرو دور و انهیگرا
(. مثلابر اسااس وجاه ساازه    36:1389 تلحیاست )ل انهیمعناگرا از مفهوم قدرت شیشود و ب یم یناش

 یهاا  که هر دو کشور صاحب سالاح  تیواقع نیفقط از ا یتیمعال امن دحیموازنه تهد هیانگارانه نظر
ساجادپور  ) نگرناد  یرا م گریآنها چگونه همد نکهیدارد به ا یبلکه بستگ شود ینم جادیهستند ا یتما

 لیا دل نه فقط به یانقلاب یالملل به کشورها نینظام ب یاصل گرانی(. نگرش باز 53:1389 حیواجتهاد
آنهاا   یصواسته ها لیاست بلکه به دل یدارا بودن سلاح اتم ای یهسته ا یآنها از تکنولوژ یبرصوردار

 یگریبااز  والت هر دگاهیدهستند از  زیآم دیالملل هستند تهد نیومع موجود نظام ب رییکه صواهان تغ
 یهاا  مانیپ یرا برا نهیومع موجود باشد آن گاه زم رییمعطوف به تغ یها افتیدر صدد گسترش ره

معطاوف باه    کارد یآنچاه رو  نیبناابرا  را حاصل کرده اسات.  دیدر چارچو  موازنه تهد یعکس العمل
 نیو با  یگران منطقاه ا یو متنوع باز دهیچیپ یعکس العمل یها شود با واکنش یم یتلق یگر یانقلاب
 (.Walt1987:26,) همراه صواهد شد یالملل

 ایپردازند  یم گریکدیچرا دولت ها به منازعه با  نکهیفهم ا یوالتح برا هیبعد از نظر نیاساس ا بر
دارناد   یطا یو مح شیاز منافع صو یدولت ها چه تصور نیکه ا دید دیبا ندینما یم یاقدام به همکار
باه صاط    لیتصور تبد نیکنند و چگونه ا یتصورات را چگونه کسب م نیکنند ا یم یکه در آن زندگ

دصالات   قیا ها از طر تی(. هو53:1382 حیوسفی یحاجشود ) یم یمشخص دفاعی یاسیس یها یمش
کاه   ییها تیو صلق هو دیبه شکل دادن به درک کارگزاران از تهد یتیهو یها یدر مرزبند میمستق

دهند. به علاوه  یقرار م ریدولت ها و انسان ها را تحت تاث تیهستند امن نیآفر دیتهد گرانیاز نظر د
دشمن  ای دیرا به عنوان سرچشمه تهد گرید یها است که دولت یساز تیامن ندیفرا قیها از طر دولت
اقدامات صااص و صاارا از   « صطرناک یگرید»به آنها به عنوان  یبخش تیبا هو یعنی سازند. یبر م
 حیو مسعود رزادهی)مش دینما یم فیرا تعر ییاستثنا یها تیو موقع ندینما یروزمره را خزم م یها هیرو

دهاد و   یصاص آنها را نشان م تیاست که هو یکد اجتماع کی یآنجا که هر حکومت (. و از261:1388
 نیحکومات اسات بناابرا    یارزش حاتیو نشان دهنده ترج دینما یم تیآنها را تقو یاسیس یها کنش

 نیا ا یبا یترک یسااز  نهیشیب یدر راستا رانیا هیمنطقه عل یکشورها یوجود دیتهد یاتخاذح استراتژ
و  دیبه عنوان تهد رانیا یاسلام یمنطقه جمهور ی. کشورهاردیگ یقرار م یارزش هاتیارزشها و ترج
دشمن که باه دنباال    کیبه آن به عنوان  یبخش تیصود تصور نمودند و با هو یبرا یسرچشمه ناامن

هساته   دیا تهد»هم  ییااستثن تیموقع کی فیصاص را در نظر گرفته و با تعر یآنهاستح دگر ینابود
 دانند. یصود م تیموجود هیعل یدیرا تهد« یمنطقه ا یهژمون دیتهد»و هم  «یا

 شود؟ یتولد مچگونه م برجام

دولت قا  گرفت و  کی یکه بتوان آن را فقط برا ستین یریتصو حیهسته ا یپلماسیبرد د شیپ
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 یزمان یمختلف در برهه ها یها دولت یابیکه قدرت  یصاص قرار داد به طور یدر انحصار گروه ای
 اسات یباه ر گارا   دولت اصول حیصاتم محمد استیدولت اصلاحات به ر یاسلام متفاوت پس از انقلا 

 زیا ن ی)دولت اول اصلاحات و دولت هاشم یروحان حسن استیدولت اعتدال به ر نژاد و یاحمد دمحمو
باوده اناد( و    ریبا آن درگ یکه سه دولت قبل یبودند اما نه به آن شکل جد ریدر گ یا با مسئله هسته

 یسا یدگرد نیو همچنا  یالمللا  نیدر عرصه ب یکیت ژئوپلتتحوخ ریآنها تحت تاث یاعمال یها استیس
هژمون  یو گفتمان ها یرفتار یها استیسو و س کیاز  یا در سطح منطقه یو اقتصاد یاسیس یها

صود و صوانش  یها بر اساس منطق رفتار دولت نیا گریبوده است. به عبارت د رانیا یدر عرصه داصل
 .کشور پرداصته اند یهسته ا یمعما کیاستراتژ تیریبه مد حدر هر دوره کیهژمون یها

مرحله دولت در  نیبر عهده داشت در ا ینیو جن ییپرونده را در دوران ابتدا تیمسئول یصاتم دولت
برد.در  یم شیرا به سمت هدف مورد نظر به پ رانیا یهسته ا یفناور یروند تکامل دیبا حیمقام مجر

در عراق مواجه باود. عوامال    اکیراهبرد جنگ طلبانه آمر ژهیمشخ  به و یطیبا موانع مح انیم نیا
دولات   کاحیمورد ذکر شده است. در مقابل راهبرد آمر نیآنها هم نیمهمتر بودند اما لیدص زین گریید
کاار موفاق باود.     نیا در ا باًیتنش و بحرانح راه صود را ادامه دهد و تقر نیتلاش کرد تا با کمتر رانیا

 قیتعل کیتاکت رانیا لتوجود داشت دو ارییبس یی نظام که در آن صطر حمله یتیبرای عبور از ومع
 یبساترها  دیا و تمه یپروتکال الحااق   رشیهای هسته ای را به مدت دو سال بکاار بسات.پذ   تیفعال
موجاب   یسااز  یغنا  قیا تعل یسو و عدم توافق بر زمان بند کیاز  یالملل نیب یها یبازرس و ینظارت

دولت  اریدر اصت یا هحالت مبهمح پرونده هست نیکشور شده و در ا یاسینخبگان س نیب یشکاف رفتار
 نیکرد. ما ا ینژاد که به روی کار آمد صود را در مقابل دولت قبل معرف دولت احمدی .نهم قرار گرفت
مرحلهح ومعِ مقابل دوره قبل است به  نیکه ا نی. با امیریگ یتز( مرحله قبل در نظر م یمرحله را )آنت

 یا در قباال مسائله هساته    رانینظام ا یآن از اهداف کل یو تخط یریناپذ یوجه دخلت بر آشت چیه
 فیا صود را در مقابال دوره قبال صاود تعر    مرحله نیباشد. چون ا یم ای از رشد آن قهیدق بلکه ستحین

 جیجاای مساامحه و تارو    گرفت و باه  یم شیرا در پ قیتعل عدم کردیرو قحیجای تعل که به دیکرده و با
که برناماه هساته    یطور کرد به یبرصورد م یتا اندازه ای تهاجم کایبا غر  و آمر انهیجو یآشت هیروح
آن  یکیو تااکت  یزده شاده و ابعااد فنا    اسات یوس یاسا یس  یا ندهیدوره به طور فزا نیدر ا رانیا یا

در  ناده یفزآ یزیسات  غار   در جهت حیحزب استیمثابه ابزار س به یا کمرنگ گشته و از موموع هسته
مناافع   ماوعات مسئله باه مو  نیا نینهم و دهم استفاده شده و همچن یدولتها یصارج استیسپهر س

توانست فناوری هساته ای صاود را مطاابق     رانیدوره بود که ا نیشود. در ا یگره زده م یهنیوم یمل
کاری که در دوره قبل ناتمام مانده بود.اماا دو مسائله    دینما لیبرده و تکم شیپ شده به فیهدف تعر

نخبگاانح در   نیبا  ظار شکاف و اصتلاف ن شیدولت دهم باعث افزا یدر اواصر عمر دولت نهم و ابتدا
 2006 یساالها  نیسازمان ملل ب تیامن یشورا یها اول قطعنامه دیگرد یحل مناقشه هسته ا جهت
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 یاسا یمنازعاات س  ایاروپا و ثان هیمتحده و اتحاد اختیده افلج کنن یها میو متعاقب آن تحر  2010تا
 یبود که توانست نوع برصورد و مواجهه باا معماا   1388سال  یجمهور استیدر صصوص انتخابات ر

 یجمهاور  اسات یدر دوران انتخاباات ر  .دینما یکشور به شدت قطب یاسیرا نزد نخبگان س یهسته ا
 کیا پلماتیحال و فصال د   یاز انفعال دولت برا یجمهور استیر یداهایاز کاند یاریح بس1392سال 

دارد و  ازیا رفااه ن  باه  وژیفیاز ساانتر  شیکشور انتقاد نموده و اعتقاد داشتند کشور ب یا موموع هسته
 2015تاا   2013 یموفق شدند در صالال ساالها   ازدهمیمذاکره کننده دولت  میت حنظر نیمتعاقب هم

موسوم به برجام دسات   یبه توافق جامع هسته ا تایموقت و نها یابتدا به توافق حفشرده یمذاکرات یط
شاود. در   یآورده ما  صتصارمختلف بوده که به ا عوامل ریکه صود تحت تاث (.Katzman2016,) ابندی

باه ماردم    یادیشدح باعث فشار ز یگسترده متجل یها میکه در تحر یطیوهله اولح فشار عوامل مح
 یتوافق هسته ا یرینقش را در شکل گ نیتر شده و پررنگ یرانیمداران ا استیکشور و متعاقب آن س

 یابی دست یها برا میبر لزوم رفع هم تحر یاز جمله مقام رهبر یرانیا رانیگ میتصم دینمود. تاک فایا
و  تیا امن یدر شاورا  رانیا هیقطعنامه عل نیچند بیمدعاست. تصو نیدال بر هم یبه توافق هسته ا

عملا باعاث   دیگرد تیاز کشورها دنبال و رعا یعیگسترده که توسط مجموعه وس یها میاعمال تحر
کشور در آستانه ورود به بحران  حیتصاداق قیعم شده بود. متعاقب بحران رانیدر اقتصاد ا قیبحران عم

به صطر افتادن نظاام   یحت یروند قبل افتنیکه با گسترش و ادامه  یبود به طور یتیو امن یاسیس  ها
نخبگاان   حیجمهاور  اسات یباا انتخاباات ر   انحیا م نیقابل تصور بود. در ا زین رانیا یاسلام یجمهور

 حیپلماسا ینهم و دهام در رابطاه باا د    یولتهامتفاوت از نخبگان د ییکه برداشت ها یدیجد یاسیس
جهان عرمه  از صود به یتیشخص توانست ی. روحاندندیداشتندح به قدرت رس یصارج استیمصالحه و س

را عرصه  یصارج استیرا در صود داشت. او س یالملل نیقابل هام ب انیاز صداقت و ب یبیترک که کند
را  یا مصاالحه باا غار  در موماوع هساته      ربهگذشته تج یدانست و در سالها یتعامل و سازش م

 یصوب به ازدهمیمذاکره کننده در دولت دهم و  میو ت یاسینخبگان س یقیتطب یداشت. در واقع بررس
 .دیا نما یم انیبه توافق را نما یابیان در دست  ریتحرک و تجربه و تاث حیاعتمادساز حیریف پذانعطا
باشاد. در   یم یمنابع اجتماع ازدهمی دولت یهسته ا یپلماسید یریدر شکل گ یبعد تیپراهم مولفه
 نیتوجه داشت. ا یموموع هسته ا نسبت به یمردم و افکار عموم یها یریگ به جهت دیسطح با نیا

 ایا کنناد و   یپافشاار  یتهاجم کردیو رو یا هسته نهیبر حقوق کامل صود در زم یافکار عموم ایکه آ
رساد کاه    یاست. به نظر ما  تیپر اهم اریشوندح بس ها میبرعکس صواهان سازش با غر  و لغو تحر

( کااملا جهات   1396یجمهاور  اسات یانتخابات ر یو حت) 1392در انتخابات  یمردم از روحان تیحما
دوره  نکاه یا تیا (. و در نها 215 - 212:1395 حیو زمان ییاکوین) نمود انیمردم را نما تیاکثر یریگ

توان برابر نهاد )سنتز( دو دوره قبل دانست. به  یرا م میبر یکه در آن به سر م یدوره فعل یعنیسوم 
ای موجودی  دو دوره قبل است و عناصر هر دو دوره را در صود دارد. فناوری هسته فیمعنا که تال نیا
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در  گرید یانیبه ب ایو  دیبه تکامل رس یسالها گذر کرد و در مرحله فعل نیمختلف در ا بود که از مراحل
 یساع  یهسته ای را با صود به همراه آورده و دولت روحان یبازدارندگ وهینشست و م ارمرحله به ب نیا

 یجمهاور  یرفتاار هساته ا   لیا قسامت و تحل  نیا یحاصله دارد. در جمع بند یدر حفظ دستاوردها
 است. یستمیو کلان س یانیم حیگنجاندن آن در سطوح فرد ازمندین رانحیا یاسلام

باه   رندگانیگ میکه تصم یدارد به طور تیو دولتمردان اهم یاسیسطح صرد نقش نخبگان س در
ارزش هااح   ریتحات تااث   آورند یها را به اجرا در م استیهستند و س رندهیگ میکه تصم یعنوان  کسان

 میمتص گریرفتارآنها را از د ایو  یصارج استیس یها نهیصود بوده که گز نیشیپ اتیاستعدادها و تجرب
 راتحتصوو  شتهادابر دیحفر یژگیو شامل دیفر متغیر (.Rosenau1971,) کند یم زیمتما رندگانیگ

. دمیشو نتصمیمگیرندگا یهاوربا منظا و بینینجها یحتصمیمگیر هشیو و حجحیتهاار حهاهنگیزا
می کناد   تقسیم کتسابیا حتیذا ستهد دو به جیرصا سیاست نتصمیمگیرندگا نیروا و شخصی صصیصه

 یناپذیررنکاا تاثیرگاذاران   ستسیا دیفر صصوصیت. هددمی تشکیلرا  نناآ شخصیت عمجمودر  که
 میتصام  یفرد یها یژگیچارچو ح و نیدر ا یآنها دارد. پس وقت یاتخاذ شده از سو یهاسیاست بر
 یریا گ میفقط معلاول تصام   رانیا یصارج استیکه س ستیمعنا ن نیابه  میبر یرا به کار م رندگانیگ

 حیاجتمااع  گاهیو جا یریبه لحاظ جامعه پذ رندگانیگ میاز تصم کیهر  یاستح ول رندگانیگ میتصم
کاه   یو حکومت دارند باه طاور   استیبه س ینگاه متفاوت حیاسیو س یخیتجربه تار یتیشخص یژگیو

 یکیآنها قطعا  یصارج یگذار استیس میو ت صارجه آنها امور یح وزراجمهور مذکور سیسه رئ تیشخص
 نیبوده است و ا یآنها در مورد مسئله هسته ا یگذار استیمهم شکل دهنده به نوع س یاز مولفه ها

: 1389 حیآبااد  روزیا باشاد )ف  یگذاران ما  استیس یمهم منطق رفتار یدسته از مولفه ها کی ریمتغ
70.) 

ماورد   یسات یبا یهساته ا  اسات یس یهاا  زهیدرک انگ یکه برا ییرهایح متغداصلی یانیسطح م در
 یکیو عنصر تکنولاوژ  ای هسته مسئله فرصت نهیهز حیمطالبات عموم حیافکار عموم ردیتوجه قرار گ

 حرکهعنوان م نه به رانیا یعموم افکار حمحققان یبر اساس نظر برص .باشد یم یهسته ا یانرژ یوعلم
باه   2003ح اما از سال بوده است 2002تا سال  رانیا یهسته ا برنامه یبرا یتیمحدود و نه به عنوان

 بیا تعق گار ید ی. از ساو (Chubin2008,) شاده اسات   لیتباد  یموموع مل کیموموع به  نیبعد ا
 یم یتلق یاتیساز و رزرو ح تیعنوان منبع مهم مشروع به یاسلام یجمهور یاز سو یا هسته استیس

 یهاا  جنااح  نیو قادرت با   تیکسب مشروع یبرگ برنده مهم برا کیکه به عنوان  یشود به طور
گرفته  شیدر پ استینگاه وجود داردکه س نیا نیهمچن (.Cronin2008,مطرح است ) یرانیا یاسیس

 یاسا یس وجاوه  یدارا حیتیاز ابعاد امن شیب یا در قبال مسئله هسته رانیا یاسلام یجمهور یاز سو
 (.Chubin2006,) باشد

منازعاات   ریتحات تااث   ناده یدر آ رانحیا یسرنوشت کامل برنامه هسته ا تیکه در نها یبه طور 
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 یچانه زنا  حیا سپهر منطقه در ژیپرست زهیانگ حیستمیو اما درسطح س صواهد بود رانیا یاسیس یداصل
گسترش  استیس بیتعق لیبه عنوان دخ تیبه امن یابیدست یتلاش برا قدرتمند و یها بهتر با دولت

وجود  یا هسته در صصوص برنامه یمل اجماع ینوع بوده است. رانیا یاسلام یجمهور توسط یا ستهه
 نیا بر ا شود. یم یتلق یرونیب یدستور یها استیکه به عنوان منبع غرور و مقاومت در برابر س دارد.

 نطقهدر سطح م یگذار ریتاث یدر منازعه برا یکارت باز کیبه عنوان  رانیا یا اساسح برنامه هسته
بهتار باا غار      یچاناه زنا   یبارا  یا هسته استیس بیتعق یرانیاز نخبگان ا یاریبه اعتقاد بس است.
 یا هساته  ریا غ رانیرا نسبت به ا یا هسته رانیا کایمتحده آمر اختیا  وندحیپ نیبوده و در ا یمرور

 یبعاا   ح(. در رابطه با علل مخالفت مجموعه موسوم به غار Frillich2008,) ردیگ یم یجد شتریب
  رانحیا ا یاسالام  یجمهور یا با برنامه هسته نیوچ هیروس ییدر برهه ها لحیاسرائ حیعرب یکشورها

ایان سیساتم بارای درک عمیاق     کرد و شاناصت   لیبستر سیستمی تحل مخالفت را نیعلت ا یستیبا
صاصی  اتالمللی امروز با مشخصه ها و ترتیب میان آمریکا و ایران مروری است. سیستم بین تعاملات

از توزیع قدرت همراه است که ایجا  کننده دصالت فعاخنه آمریکا در امور هسته ای ایران است. پس 
ای  افته و معیف به تکنولوژی هستهی توسعه از پایان جنگ سرد که امکان دسترسی کشورهای کمتر

 در سیساتم  تآسان تر شدهح مسئولیت رژیم کنترل تسلیحاتی نیز به تبع متمرکز ترشدن توزیاع قادر  
از جنگ ساردح مسائولیت اصالی    . از این روح آمریکا در جهان پس المللح متمرکزتر گردیده است بین

استای اتخاذ تدابیر دقیق تار و کارآمادتر   داند و در ر یرژیم کنترل تسلیحات را متوجه صود م مدیریت
باا سیساتم    اهماهناگ دولت ن جمهوری اسلامی ایران نیز در مقامن است. در چنین شرایطیح آبرای 

های هسته ای اش داشتهح موجبات  صلح آمیزبودن فعالیت مکرری که مبنی بر موجود با وجود ادعاهای
آمریکا ر ا برانگیختاه و باعاث شاده فشاارهای     سران رژیم کنترل تسلیحات و در ر أس آنها  نگرانی

ابلیت جهت گیاری باه   فزاینده ای از سوی آنها علیه ایران )با هدف توقف فعالیت های هسته ای با ق
های منطقه  تواند در برابر سیاست از این روست که دولت آمریکا نمی اعمال گردد سمت ساصت سلاح

ییر ترتیباات امنیتای منطقاه در    هایی که در پی تغ ر سیاستح در برابویژهتفاوت باشد و به  ای ایران بی
 کند. می تالملل هستندح مجدانه مقاوم مخالف موازین سیستم بین جهت
 

 (رانیا یاسلام یجمهور دنید دیتهد) یخارج یگذار استیس دو نگاه در تقابل

گفت انسان هر زمان  یم دگریها .مینگر یامور جهان م صود به یهمواره و ناصودآگاه از مومع مل ما
 باا یماا تقر  که مینبر ادیاز  بوده که وطن داشته است. یانجام دادهح زمان یکار مهم خیکه در طول تار
 یواقع زانیم به تیواقع .میکشان یتصور م صاص به ها رو به صورتح محدود و مرزبند و تیهمواره واقع
و زمامداران صود وهم  یاسیهم در سطح نخبگان س حیمل یاست امروزه دولتها یقوم ای یبودنشح مل

ملت محسو   ای یمل اجتماع تیکه سازنده تمام ییها جامعه صودح همان دیطبقات متوسط جد انیدر م



  ◊...انهیخاورم یتیامن ینظم و راهبردها است،یبرجام بر س ریتاث 

11 ◊ 

از قدرت واقتدار صود  کیدئولوژیا ییوآرمان ها کیدئولوژیا یها یداور کحیدئولوژیا یشوندح درک یم
دولتها باا هادف صاود     نیرابطه ا شوندیح عموما سبب متجربه شایپ تایماه یها شیگرا نیدارند و هم

 تاا یونها یاتیا عمل ریا غ لیدل نیشفاف و به ا ریغ لیدل نیمند وبه هم واسطه ی)کسب قدرت(ح رابطه ا
 (.18:1395 حیی)طاها مخر  باشد

 یساصته م گرانیباز گریاش در نگاه د یصارج استیو س گریکه از هر باز یریتصو لیدل نیهم به
کنناده   نیای تع گرانیبااز  گار یو ناوع نگااه د   ریتصو نیبرصوردار است.چرا که ا یادیز تیشود از اهم

 یاربه منظور بر قر گریرو هر باز نیاست.از ا گریها نسبت به آن باز آن یو واکنش یکنش یها استیس
از امکاناات و ابازار    یعلاوه بر بهره مناد  دیالمللح با نیصود در نظام ب یموفق برا یچرصه بروز رسان
قرار داده و نگاه آنان به صود را درک  گرانیباز گرید یمناسبح صود را جا یو نرم افزار یسخت افزار

از  یمارورت اگااه   تندها سازنده کنش هسا  تیها را ساصته و ذهن تیذهن ریو از انجا که تصاو دینما
 یاگااه  نیا از ا یمند تواند با بهره یم گریمهم است چون هر باز گرانیباز گریصود در نگاه د ریتصو

کارده و در صاورت    ینا یب شیصود در هر لحظه پا  را نسبت به گرانیباز گرید یکنش ها و واکنش ها
 نیاز آنها آماده سازد. باه هما   یدمن بهره ایمواجهه  یصود را برا دیجد ریها وتداب استیلزوم با اتخاذ س

از کنش  یالملل با مجموعه ا نیدر عرصه روابط ب گرانیباز گریهمانند د رانیا یاسلام یجمهور لیدل
 یجمهاور  یصاارج  اسات ینوع نگاه آنهاا باه س   دهیروبروست که زائ گرانیباز گرید یواکنش ها ها و
 نحیمعا  ی)احماد  زناد  یرقام ما   الملال  نیکشور را در نظام ب یرو شیپ طیبوده وشرا رانیا یاسلام

28:1392.) 

اسات.   کیدئولوژیا آرماانگرا و ا  تیا بغا رانحیا یاسلام یجمهور یدر قانون اساس یصارج استیس
هرگونه سلطهح دفاع ازحقوق همه مسلمانان جهانح سعادت انسان در کل جامعه  ینف لحیاز قب یمسائل
در  نیدر برابار مساتکبر   نیاز مبارزه مستااعف  تیهمه جهانح حما یحکومت حق و عدل برا حیبشر
و  کارد یاسات. رو  یدر قانون اساسا  رانحیا یصارج استیاصول س ایاهداف  نیمهمتر .…هانج همه
پاس از   رانیا ا یاسالام  یجمهاور  یصاارج  استیمشخصه رفتار س نیاز مهمتر حیگر یانقلاب هیروح

بمراتب پررناگ تار از    حیصارج استیس یاتیعمل طیدر مح یانقلاب یانقلا ح بوده است. نقش نهادها
سالطه و دفااع از مباارزات     ینفا  کیدئولوژیا هادف ا  لیاست. بدل یپلماسیدستگاه د ودستگاه دولت 

مخالفات باا    عمادتا  حیصاارج  استیس کردیرو احینقاط دن یصواه در اقص یآزاد یروهایو ن نیمستاعف
بوده است. حفاظ حاد    یمنطقه ا باتیو ترت یدر تقابل با نظام حاکم بر مناسبات جهان ومع موجودح و

آماوزه   ایاز باورها  یکی حیبعنوان سمبل استکبار جهان کایمتحده آمر اختیو تقابل با ا صلهاز فا ینیمع
 تیاز امن یصاص ریباعث تفس نگاهح نیا بوده است. رانیا یاسلام یجمهور یصارج استیماندگار س یها
 ندیآ یم دانیبه م یبزرگ یها هیطلبد. انقلا  ها عموما با داع یصود را م یصارج استیشده و س یمل

 اسات یشاود س  یرهبران و نخبگان شده و باعث م بر ذهن کیدئولوژیامر باعث غلبه تفکر ا نیو هم



 1396ونهم، تابستان فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال سیزدهم، شماره سی ◊

12 ◊ 

اهاداف   حیالمللا  نیو با  یداصل اتیو مقتا یو مکان یزمان طیها و شرا ییبدون توجه به توانا یصارج
 کیدئولوژیا نباودن و ا  نیواقاع با   نیکنند و ا بیممکن را در حداقل زمان تعق ریدور دست و غ اریبس
برگشات   ییها و صطرات مستمر و در برهه دیرا مورد تهد یکشور و منافع مل تین در اهدافح امنبود
 (.69:1379)رنجبرح  دینما یم ریناپذ

ساامان و ساازمان صااص صاود را      زحیا ن رانیا ا یاسلام یدر جمهور یصارج استیس یمل طیمح 
هاح در امور  استیس یاجرا ایو  استیس دیتول انیها و متول دستگاه انیح در مکیداراست. فرهنگ تفک

 نیتر در حساس یباشد. گاه یم کیستماتیو رفتار س یهمکار حیتر از فرهنگ هماهنگ یقو حیصارج
 کنند. یم یرا در صحنه اقدامح صنث گریکدیعمل  جهیهم عر  و همکارح نت یدستگاهها حامور

 

 در دوران پسا برجام یخارج یگذار استیدر س ابهام

 یصاارج  اسات یس تیا و ماه در ساصت داریپا یاماح نقش ستندین یاگر چه ابد حیو منافع مل اهداف
 یباشند. در مورد جمهاور  یم یاسیهر نظام س یاتیکشورح جزء منافع ح ملت یدارند. طبعا عناصر اصل

و  یدتیا عق ینفوس و حفاظ نظاامح و البتاهح مرزهاا     حینیسرزم تیو تمام نیهمح سرزم رانیا یاسلام
 نیا از حدود ا انتیمامور و موظف به ص حیصارج استیقرار دارندح و س یراس منافع مل در کحیدئولوژیا

در راس فهرسات مناافع و اهاداف     کیدئولوژیا و یدتیعق یباشد. ورود عنصر مرزها یم یاتیمنافع ح
کناد.   یگسترده تار از معماول ما    اریراح بس یصارج استیس یاتیعمل طیها و مح تیحوزه مسئول حیمل

 یکشورها یاز حدود توان مل کحیدئولوژیمنافع ا نیاهداف و تام تحقق یبرا یماد یازهایمعموخ مرز ن
و  ریپذ لیبشدت تاو حیریبودن و محاسبه ناپذ یرمادیغ لیبدل یدئولوژیعنصرا فراتر است. کیدئولوژیا
 طیکاه در محا   یگامهن ژهیبو حیمنافع و اهداف مل یدر فهرست دائم الیاست. وجود عناصر س الیس
 استیسازد. س یمشکل م اریرا بس یصارج استیراهبرد س یبند صورت ردحیگ یقرار م یصارج استیس

برناماه و نقشاه راه محاسابه شادهح متناساب باا        حیافتنیا و دست  نیبر اهداف مع یاگر مبتن حیصارج
و  میمناسبح تنظا  و قیدق یاستراتژ کی یبر مبنا تایبودهح و نها یطیو مح یمل اتیمقدورات و مقتا
از مقاوخت   کیا در هر حیانتخاا  ناصاح   ایا  دیا بخش صواهد بود. ابهام و ترد جهیاجرا شودح طبعا نت

عرصه  (ح دریاستراتژ-4اقدامح  طیو مح یتناسب با توان مل-3برنامهح -2هدفح -1) ادشدهیچهارگانه 
 (.5:1394حی)اکبر کند یکشور را با بحران مواجه م حیصارج استیس

 

 ؛یخارج استیس یمل طیدر مح کردیرو دو

در طول چهار دهاه گذشاتهح    رانیا یاسلام یجمهور یصارج استیدرعرصه س یفور یبررس کی
 کند. یآنح اشکار م یسازمان طیو مح یمل طیرا در مح یاصل دگاهیوجود دو د

 محور تیامن افتیره الف؛
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و رساالت   رانحیا یاسلام یجمهور یبر اصول موموعه انقلا  و قانون اساس یمبتن دگاهحید کی
 نیکرده است. ا زیو تجو تیمحور را تقو تیو امن کیدئولوژیا کردیسلطه و استکبارح رو مبارزه با یجهان
 یصاارج  اسات یمالاک س  حیدتیعق یمساله حفظ نظام و بسط حوزه نفوذ انرا در امتداد مرزها دگاهحید
. دهاد یمترتب بر انقلا  و کشورح قارار م  داتیفرصتها و تهد فیکانون تعر زیملاک را ن نیو ا .داندیم
 کیدئولوژیا را تاا مارز اهاداف ا    رانیا یاسلام یجمهور یتیامن طیمحورح مح تیو امن یانقلاب دگاهید

 ینظاام راح بارا   یو معناو  یقدرت مااد  شیافزا دگاهحید نیکند. ا یلحاظ م حیمندرا در قانون اساس
 یهاا  تینظامح در راس اولو یتیامن طیسلطه گرح در مح یبسط توان موازنه سازح در قبال نفوذ قدرتها

در حاوزه نفاوذ    حتاوان موازناه سااز   ح حفاظ ح محور تیامن کردیرو نیکلام ا کیدهد. در یم قرار حیمل
 .باشد یم کردیرو نیجوهر ا حیتیامن

 

 رشد محور افتیره ب؛

 یهاا  انیا در بن دگاهحیا د نیدارد. ا یصارج استیو قاعده مندح به س کیکلاس ینگاه گرحید دگاهید
ودر  ستیدالیالمللح ا نیب طیرشد محور و واقع گرا استح اما در نگاه به مح بشدت حیصارج استیس یمل
کاه هساتح    ناه الملل را بعنوان امر واقاعح و همانگو  نینظام ب دگاهحید نیحال ساصتارگرا است. ا نیع

و  یاقتصااد  حیاسا یالملل در ابعااد س  نیبه تعامل تامح تا حد ادغام در نظام ب . معتقدشناسدیم تیبرسم
موماوع اساتقلال    یو حتا  کیدئؤلوژیا منافع و اهداف ا حیقانون اساس ی. ارمانهاباشدیم یتیامن یحت
به  یادیتا حدود ز حیاسیدر توسعه مناسبات س دگاهحید نیشود ا یم دهیکمرنگ د گاهحید نیدر ا حیمل

. تحقق ندیب یم یتوسعه مل یکشور راح در شاصصها یتداوم بقا یقائل است. عامل محور اقدام اصالت
 هیبر پا حیو منطقه ا یدر مناسبات جهان بیترک حیصارج استیرا در عرصه س یتوسعه مل یها شاص 

در  سام یبرالیل یلحاظح باه ناوع   نیا از. داندیم یالملل نیکار ب میو مشارکت در تقس ینسب یها تیمز
ادغاام در نظاام    محور است. توسعه کردحیرو نیکلامح ا کیدارد. در  شیگرا حیالملل نیروابط ب طیمح
 باشد. یم کردیرو نیح جوهر ایالملل نیب

 

 نگاه متفاوت به برجام دو

موسوم به برجام در صاحت   5+1وگروه  رانیا یاسلام یجمهور انیم یکه توافق هسته ا هرچند
که نقش منطقاه   یبه طور باشد. یم زین یمختلف یمنطقه ا یامدهایپ یگرفت اما دارا صورت یجهان
 یبوده که از همان آغاز گفت وگوها ییموموع ها منطقه از جمله یکنون یبحران ها حل در رانیا یا

تر  یواقع یچهره ا یگریاز هر زمان د شیآن ب یبرجام و اجرا یریگ مطرح بوده و با شکل یا هسته
 یو دغدغاه هاا   کیاساتراتژ  گااه یو جا تیا موقع لیبه دل رانیا یبرنامه هسته ا به صود گرفته است.

 ناه یزم یبوده و لذا توافق هسته ا یا منطقه یامدهایابعاد و پ یدارا شهیمنطقه هم یکشورها یتیامن
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 نیا بار ا  شاده اسات.   یا منطقاه  یهاا  هم زمان فرصت و ها و رقابت یا در معادخت منطقه رییساز تغ
را  یاول برجام رافرصات  دگاهیدارد د برجام وجود یا منطقه یامدهایعمده در مورد پ دگاهیاساس دو د

عاده   لکند و در مقاب یم یابیسازنده ارز آن را مثبت و و داندیو منطقه م رانیا یاسلام یجمهور یبرا
 کنند. یم یمنطقه معرف یبرا زیو چالش برانگ رسازندهیگران برجام را غ لیاز تحل یا

 

 به برجام یدرون نگاه

اصتصااص   یهساته ا  مسائله  کشور به یپلماسید از توان یدهه بخش قابل توجه کیبه  کینزد
 یهساته ا  یهاا  تیتمرکز دوازده ساله غر  برفعال یبه توافق جامع هسته ا یابیبود که با دست افتهی

راگرفته بود از  کشور یو ابزار ینخبگان فکر یوقت وانرژ انباشته شدهحو رانیا یصارج استیکه در س
 لیصروا از ذ و رانیا یا هسته پرونده یساز یتیرامنیغ نهیبرجام توانست زم نیهمچن شد. دهیهم پاش
 حمنطقاه  یفااا  باه  دنیامر توانست به ارامش بخشا  نیکند ا را فراهم ملل متحد هفتم منشور فصل
 رانیا ا یاسلام یصود با جمهور یبه توسعه روابط اقتصاد ایمختلف دن یکشورها قیتشو و ینیصوشب

باه   یبا اساتفاده از دسترسا   رانیا یقدرتمند اقتصاد حاور موثر و نهیباعث زم نیکمک کند و همچن
در  یآراماش روانا   جااد یا فراهم کرده اسات.  یالملل نیوب یمنطقه ا حیانتقال مال نقل و یسازوکارها

و  یرجتجارت صاا  لیوتسه یتوسعه روابط اقتصاد یبرا یساز نهیبه زم تواندیم رانیا یاقتصاد یفاا
باه   یتیو امن یو اقتصاد یتجار یها در حوزه یمنطقه ا یها یهمکار یارتقا منجر شود. یا نطقهم
 هیکاه در ساا   رانیا در اقتصااد ا  یصاارج  یگذار هیسرما ازمندین دارحیپا یرشد اقتصاد یدر راستا ژهیو

                     (.2016 حTorabi) شده است رتریامکان پذ یتوافق هسته ا

 یاز سالاح هاا   یعاار  اناه یصاورم دهیکردن ا یاتیعمل یدر راستا یعدم اشاعه جهان میرژ تیتقو
رقابات   جااد یو ا یهساته ا  حاتیسامت تسال   را از حرکات باه   یمنطقاه ا  یهاا  قدرت حیکشتار جمع

 یتهران بارا  لیبا اثبات عدم تما رانیا یتوافق هسته ا .دارد یبازم انهیدر صاورم یهسته ا یحاتیتسل
 (.2015 حPhilips) کاهاد  یها در منطقه ما  تنش زانیاز م حیا هسته ینظام حاتیحرکت به سمت تسل

ثباات در   جااد یبرجام زمبنه ا یکه اجرا یاست به نحو افتهی شیدر غر  افزا رانیا کیژئوپلت تیاهم
را فاراهم   یمنطقاه ا  یها و حل بحران سمیو ترور ییاز رشد افراط گرا یریجلوگ یمنطقه در راستا

در  یمنطقاه ا  گریبه عناوان بااز   رانیبرجام واردشدن ا یاجرا یاسیس یامدهایاست  از جمله پ هکرد
در معاادخت و   یدست بازتر رانیا حیاسیس یها میتحر انیپس از پا یاز طرف است. یاسیمعادخت س

در  رانینقش و نفوذا یبزرگحرو یقدرت ها زین یالملل نیصواهد داشت و از منظر ب یمسائل منطقه ا
 نیا صواهناد داشات از ا   لیا حساا  بااز صواهنادکرد وتما    کیکشور استراتژ کیعنوان  به انهیصاورم
بتواند صاود   رانیرو هرچه ا نیو حل مشکلات جهان استفاده کنند و از ا سمیمبارزه با ترور یکشوربرا

گااه  یبرجاام جا  یحاال اجارا   نیبدهند و در ع یشترینقش ب رانیحامرند به ا زیآنها ن را همگام کندح
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 کیا حال   نهاا یوحاز  ا  چاون ا   هحعراقیمثل سور رانیا یرا نزد متحدان منطقه ا رانیا یراهبرد
در  رانیا ا ینقاش چاناه زنا    حقادرت  شیبزرگ را نشانه افزا یو قدرت ها رانیا نیب یمعال راهبرد

که توافاق هساته    هیوروس نیمثل چ رانیا یمتحدان بزرگ سنت یاز طرف نندیب یم یمنطقه ا لیمسا
ثبات  تیاز نفوذ غر  و تقو یریو جلوگ یمنطقه ا لیدر مسا ییچندجانبه گرا شیرا در جهت افزا یا
 رانیرا فراهم کرده است صروا ا هیبا روس رانیا کیاستراتژ یهایهمکار نهیها زم می. لغو تحرندیب یم

از  ینظاام  شرفتهیپ حاتیتسل یداریحصر هیبا روس یراهبرد یو برقرار کیپلماتید یالملل نیب یاز انزوا
را متحول کرده  یمعادخت منطقه ا یحدرونما رانیا ینظام یرویح مدرن شدن ن300جمله سامانه اس

 لیدر مسا ییچند جانبه گرا شیافزا یرا در راستا یتوافق هسته ا هیروس و نیچ (.2016 حRuff)است
 (.2016 حHsu) کنند یم یابیثبات ارز تیاز نفوذ غر  و تقو یریو جلوگ یمنطقه ا
باشاد باه    یمنطقه ا یها تواندکمک به حل بحران یبرجام در بلند مدت م یدستاوردها گریاز د
گذاشاته   کناار  کاا یآمر یاز ساو  رانیا میرژ رییباالصطلاح دستور کار تغ استیکه اکنون که س یطور

 یاستهایس رانیشود ا یصود سبب م نیشده ا کم هم کایاز آمر کیاستراتژ دیحس تهد یشدهحتا حدود
 یمستقل و دوجانبه با کشورها یکردهایبر رو هیبا تک یروابط منطقه ا شیرا در چارچو  افزا یاملتع

و  یتا امنی یاسا یمناافع س  نیتام یبرا هم به طور آگاهانه ی.همزمان طرف غربردیبگ شیمنطقه در پ
 شوند. یدور م رندیگیدر منطقه در نظر م دیتهد یرا منبع اصل رانیکه ا ییها استیصود از س یاقتصاد
 گرانیکه به طور عمده به باز جادشدهیدر غر  ا یتازه و مثبت یاسیس یفاا نیهمچن حمعادله نیدر ا
تعامال   یمنطقه ا یبا تهران به نفع حل بحران ها کند تا یو عربستان فشار وارد م هیمثل ترک بیرق

ح موجاب  ر اوپکد تصدور نف یعیبه سهم طب رانیشدن ا کینزد ایح بازگشت یکنند. از لحاظ اقتصاد
صواهاد   هیو ترک نیچ هندح حبا اروپا رانیا یاسیو به دنبال آن گسترش روابط س یروابط اقتصاد تیتقو

باعث  یالملل نیب یانتقال مال یمجدد شبکه ها شیو گشا یاقتصاد یها میرفع تحر حشد. و همزمان
 یموجب رونق اقتصاد امر نیصواهد شد و ا رانیا یسو به یصارج یها یگذار هیسرما تیجذ  و هدا

کاانون تحاوخت    صود ثبات آور است. نیکه ا شود یدر منطقه م رانیادغام اقتصاد ا حو در مرحله بعد
 تیا شاده و تحاوخت رخ داده برامن   اناه یو منطقه صاورم ایغر  اس منطقهح متوجه کیو ژئوپلت یاسیس

را  رانیا بلوکاه شاده ا   یهاا  هیآزادشدن سرما نهیبرجام زم نیاست همچن ذاررگیمنطقه تاث یکشورها
کشور در منطقه صواهد  نظامی  یاسیس تیموقع یو ارتقا یاقتصاد تیامر به تقو نیفراهم کرده که ا

 (.2016 حTierney) شد
 

 به برجام یرونیب نگاه

کوتااه   یروانا  راتیتوانسته تاث یا دارند هرچند برجام در بعد منطقه گران دسته دوم اعتقاد لیتحل
باه   یدر شاکل دها   یدیکل کننده و نییمولفه تع تشحیتوافق به واسطه ماه نیبجا گذاشته اما ا یمدت
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 اناه یصاورم یاسیتحوخت س برروندها و یمنف یامدهایپ یتواند دارا یتحوخت نخواهد داشت برجام م
 لیا تحل دسته از نیاز نگاه ا دهد. شیافزا یااندازه  را تا یا منطقه یو رقابت هاوتنش ها باشد داشته

و در  کناد  یسااز  یدهد که غنا  یرا م ییتوانا نیا رانیبه ا رایناق  بوده ز یگران برجام اساسا توافق
 یمقابله با رفتارهاا  یبرا صود یاقتصاد و یابزار مال نیموثرتر استفاده از یرا برا کایآمر ییتوانا تینها
نباشاد   یمنطقاه ا  یحل وفصل مناقشه هاا  یبرا ینگاه برجام اگر مقدمه ا نیمحدود کند در ا رانیا

به شدت مد  یها شیو گرا رانیتوافق طلبانه دولت ا یها شیاست گرا دواریام کای. آمرستیسودمند ن
 رانیا تواند ا یشود م تیریمد وشمندصورت هوشمندانه و ر که به یدر صورت یعربستان سعود یرانیا

گازارش مرکاز    هاا  لیا تحل نیا ا نیمهمتار  از (.2015 ح Zarat) بکشاند یرا به سمت برجام منطقه ا
باا   «رانیا ا یصارج استیس»باشد که با عنوان  یم 2016هفتم ژوئن  خیدر تار کایکنگره آمر قاتیتحق

ارش شدهح گاز  رانیا استیدر س یراتییبرجام باعث تغ ایپرسش که ا نیقلم کنث کاتزمن در پاسخ به ا
 رانیا ا یصارج استیدر س یا که توافق هسته همختلف اظهار کرد یدر مناسبت ها رانیرهبرا» دهد یم

نظار اسات کاه     نیبرا رانیجمهور ا سییکه ر یدر حال حنخواهد کرد جادیا یرییتغ کایدر روابط با آمر
از برجاام   کند پاس  یم دیگزارش تاک نیا «استیبا دن رانیو تعامل ا یدوست یفاا یریگ برجام شکل

از بشاار   رانیا ا تیا حما گزارش باه  نیشود ا ینم دهید رانیا یصارج استیدر س رییاز تغ یعلامت چیه
 رانیا ا لیتباد  هحیاز روس ینظام دیجد یها سامانه یداریصر کحیبالست یها موشک شیتداوم ازما اسدح
و  یمادرن موشاک   یهاا  یباه فنااور   یابیدست یبرا رانیا تلاش حیمنطقه ا زیچالش برانگ گریبه باز
و انجام اقدامات  رانیا ییایدر  یروین یگشت زن نتر شد اشح فعال یآن به متحدان منطقه ا لیتحو
 تواند از منابع یم رانیکند ا یگزارش اشاره م نیدر ا نیفارس اشاره کرد. همچن جیدر صل زیآم کیتحر

از  تیا و حما هیگ در سورجن یمسلمان برا یمذهب کشورها یعیاستخدام مبارزان ش یصود برا یمال
تواناد باه    یما  نیاستفاده کرده و همچن نیمخالف در بحر یهااز گروه شتریب تیحما زیبشار اسد و ن
 یاعماال فشاارها   یرا بارا  کاا یکاه تاوان آمر   یا شود باه گوناه   لیمنطقه تبد یو تجار یقطب انرژ
   (.2016 ح katzman) کند فیتاع یا توافق هسته یعدم اجرا در صورت یاقتصاد
است واساسا با اتکا به قدرت منطقه  انهیمنطقه صاورم گریباز نیپر نفوذتر رانیا یاسلام یجمهور 
برجام باه   قیآن است که از طر یمذاکره با غر  شده است و در حال حامر در پ انیصود وارد جر یا
طباق   رانیا ا هیعل یواقتصاد یمال یها میتحر قیتعل ایببخشد با لغو  یالملل نیب تینفوذ مشروع نیا

 اسات یس یتواناد در راساتا   یتهران قرار صواهد گرفت که ما  اریدر اصت یقابل توجه یبرجام منابع مال
راهبارد  » باا عناوان   یگزارش یپارلمان اروپا ط (2016 ح levit) صود ازآن استفاده کند یمنطقه ا یها

کاه:   نظار هساتند   نیا ا راست با منتشر کرده « یا پس از توافق هسته رانیاروپا در روابط با ا هیاتحاد
منطقه تلاش  یموجود در روابط صود با کشورها یشکاف ها میترم یکند برا یوانمود م رانیهرچند ا

منطقاه نگاران    یکشاورها  صودرا در منطقه رهاا نکارده اسات.    یها تیکشور فعال نیا یکند ول یم
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 کیا نزد یا ندهیدر آ ییه گرافرق یتواند به شعله ها یامر م نیدر منطقه هستند.ا رانیا یها استیس
گزارش  نیمنجر گردد. ا یممکن است به جنگ سرد درون منطقه ا تیدر منطقه دامن بزند و در نها

اروپاا در   هیا اتحاد و رانیا و ردیصورت گ یصارج یگریانجیعربستان م و رانیا انیکند م یم شنهادیپ
  (.2016 حEuropean union) بپردازند یمبارزه با داعش به تعامل و همکار

 نیادیا بن یها استیکدام از س چیه رانینظر است که ا نیبر ا ایح استاد دانشگاه کلمبکیس یگر 
دولت بشار اسد در  حصود از حز  ا  در لبنان تیحما نداده است و همچنان به رییصود در منطقه را تغ

 .دهاد  یادامه ما  هیوسور منی حنیدولت عربستان در بحر یها استیو س لیو مخالفت با اسرائ هیسور
 ای یصارج استیدر حوزه س رانیا رییتغ یو در پ رانیا یموموع وآن برنامه هسته ا کیبرجام فقط در 
در حاوزه   رروندییتغ یبرا یبتواند آغاز دیامر وجودداردکه شا نیحقوق بشر نبوده .فقط ا تیدر باره رعا

 انهیصاورم یمنطقه ا دختبرمعا یقیعم یامدهایبرجام پ (2016ح sick) باشد یو صارج یداصل استیس
برجام توانساته موازناه    قیاز طر رانیا فارس داشته است. جیصل یهمکار یشورا یبرکشورها ژهیو به

ششصد هزار بشکه  و ونیلیحدود سه م به رانینفت ا صادرات و دیتول به نفع صود برهم بزند. یا منطقه
ناصاال    دیها تول میکه لغو تحر ستبرآورد کرده ا یجهان بانک .ابدی یم شیافزا 2016در روز در سال 

 2018و  2017درصاد در ساال    5/5و  2017و  2016در صاد در ساال    1/5را به حدود  رانیا یداصل
ساازد کاه تاوازن     یکشور راقادر م نیا رانحیبلوکه شده به اقتصاد ا یها هیسرما قیصواهد رساند. تزر

 گریهستند که برجام سبب شود غر  د ننگرا یعرب ی.کشورهادهد رییرا به نفع صودش تغ یا منطقه
توافق  حمنطقه یرهبران عرب یرا دنبال نکند به باوربرص رانیا یا مهار قدرت منطقه گذشته نگرش مثل
مارر مناافع    گسترش صواهاناه صاود را باه    استیتهران س شده و رانیقدرت ا شیسبب افزا یا هسته
 و یمثبات اقتصااد   راتیتااث  باا هماه   مشادن برجاا   ییاجرا کند. یدر منطقه دنبال م یعرب یکشورها
قلماداد   یباصت در صحنه معادخت منطقاه ا  کی دیترد یها ب ینزد سعود رانحیا ین براآ کیژئوپلت
کاه براسااس گازارش     یطاور  داده باه  شیصود را افزا یرو عربستان توان نظام نیشود و از هم یم

 نیبزرگتر نیچ و کایبعد از آمر یحاتیتسل دیدخر صر اردیلیم 80 دیبا صر یسعود صلح عربستان موسسه
 اختیا ا 2016تاا ماارس    2015ماه   یصلال سالها که در یدر جهان است به طور حاتیتسل داریصر

اسااس عربساتان    نیکارد بارا   بیرا به عربستان تصو حاتیدخر انواع تسل اردیلیم 33متحده فروش 
 یفعلا  طیراه انداصتهح که ادامه شرا بهرا  رانیبا ا کیوژئوپلت یفرقه ا کحیدئولوژیرقابت ا کی یسعود
 و عربستان منجر گردد.  رانیا نیب میمستق ییارویتواند به رو یم

صواهد شد  ریبرجام تفس یاصلال در روند اجرا یبه معنا یبه معنا رانیا یمنطقه ا یها یکارشکن
و صطرنااک در منطقاه    زیا آم کیا تحر یها تیهمچنان از فعال رانیکه اگر ا ابدیگونه بازتا  م نیو ا

در  فافقابل اعتماد و شا  گریباز کیتواند به عنوان  یدست برندارد و به طور آشکار نشان ندهد که م
در آن کشاور   یصاارج  یگاذار  هینخواهد بودکه انتظار سارما  یتعامل کند در مومع یجهان ینظام مال
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وجاود داشاته    یصاارج  یگاذار  هیسرما یکشور برا نیدر ا یجذاب یفرصت ها نکهیا لو داشته باشد و
از  دکنا  یتالاش ما   رانیآورد که ا یرا بوجود م ییسو فاا کیاز  راتیتاث نیا (.2015 حZarat) باشد

در ماتن   یعلامات و نشاانه ا   چیها  گار ید ی. از سوآمده استفاده کند شیپ یها تیفرصت ها و ظرف
 در کوتااه مادت و   نیصود بکند وجود نادارد بناابرا   یراهبرد منطقه ا رییرا ملزم به تغ رانیبرجام که ا

در واقع برجام  .نخواهد شد جادیا یرییتغ رانیا یاسلام یجمهور یا منطقه یها استیمدت در س انیم
و  یاسا یس یهاا  در حاوزه  یباا کشاورها   رانیاصتلافات ا ریرود که سا یبشمار م یتنها توافق هسته ا

 تیسرا یبرا یا نهیهم زم رانیدهد که در ا ینشانه ها هم نشان م و علائم .ردیگ یرا در برنم یتیامن
مقطاع وجاود    نیتا ا یو از جمله شکل دادن به برجام منطقه ا گرید یدادن توافق برجام به حوزه ها

گذر  ازمندیبرجام ن یمنطقه ا یامدهایو جامع از پ قیدق یبررس نکهیوجود و با توجه به ا نیندارد وبا ا
برجام متاثر  یبلندمدت منطقه ا یامدهایپ .توان همه ابعاد آن را شناصت یزمان است و به سهولت نم

 صواهد بود. یالملل نیب تحوختو  یمنطقه ا یروندها ندهحیدر آ رانیا یداصل طیاز شرا
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 :یریگ جهینت

 یمتن محور برجام و قااوت درباره دساتاوردها  یابیمنجر برجام و ارز یاز مذاکرات هسته ا جدا
 یقابل تامال و بررسا   انهیصاورم یتیامن یها و راهبردها استیآن بر س راتیبرجام و تاث یامدهایآنح پ
 رانیا یرا برا یو صاص دیجد طیبرنامه جامع اقدام مشترک موسوم به برجامح شرا یبرهه کنون در است.
و  دهیصود صارا گرد یسر برنامه اتم یجهان یفشارها ریتوانسته از ز رانیکه ا نیاست و اکرده  جادیا

اماا   هساک  گرید یبدست آورده است رو یا منطقه گریباز کیشدن به  لیتبد یبرا یشتریامکانات ب
از برجام را  یناش یتیامن حیاقتصاد حیاسیس یها صود فرصت رانیاز آن که ا شیمسئله است که ب نیا
 کرده اند. دیاحساس تهد هیناح نیما از هم یمنطقه ا یها بیرق ابدحیدر

مند قدرت بانیو رق گانیتوسط همسا یمنطقه ا یهژمون دیدر قالب تهد هیبرجام پا دیاحساس تهد 
ماوثرح   یو فرا منطقاه ا  یکدام از عوامل منطقه ا چیتر کرده است. ه یرا بغرنج تر و بحران طیما شرا
و  ستردهتنش و بحران در منطقه به شدت گ یکه مرزها یچند سال گذشته را ندارند به طور تیومع
و  تیا و ظرف یمنطقه و حل آبرومند مسئله هسته ا یشده است. با توجه به اوماع فوق بحران دهیچیپ
و متناساب باا    دیا جد یفاا مساتلزم اتخااذ اساتراتژ    نیراه بدست آوردهح ا نیاز ا رانیکه ا یگاهیجا
پاس از   رانیا ا یاسالام  یجمهور نکهیاست.  با توجه به ا یا و منطقه یدر ابعاد داصل دیادخت جدمع
 ریروند توسعه فراگ یو سامانده یاقتصاد یبازساز بشدت به حیاقتصاد میتحر یها سال چالش نیچند
قدرتمناد جهاان و    یو توسعه روابط با کشاورها  دیصود مستلزم تجد ازین نیاست و ا ازمندیصود ن یمل

 دیا زدودن چهاره تهد  وصود در گر مسئله نیباشد. که ا یم کیو تکنولوژ یاقتصاد یها تیتبادل ظرف
 نیو با  یبسترمناسابات منطقاه ا   گارح ید یز ساو ا باشد. یم رانیا یاسلام یجمهور یتیاز تارک امن

بشدت آشو  زده و متشانج اسات. جناگ رو باه گساترش عمالا        حیرامونیدر مناطق پ ژهیح بویالملل
قدرتمند و  یرهاو همه کشو یمهم و مطرح جهان یکند. همه قدرتها یم دیما را تهد یتیامن یمرزها
 تحیومع نیهستند. هم ریجنگ درگ نیو در صطوط مقابل در ا مایمستق رامونیمنطقه و پ ما در بیرق

و  یملا  طیما قرار داده است. شرا یصارج استیو س یمل یها تیورا در کانون اول تیمجددا مساله امن
 یصاارج  اسات یدر رفتار س کزانسجام و تمر حیجهان یپس از توافق جامع با قدرتها ژهیمنطقه بو تیومع

 طیمحا  یبحرانا  ریاز مسا  زیآم تیموفق توان انتظار عبور یکند. نم یاقتاا م شیاز پ شیرا به مراتب ب
الگو  کی حیصارج استیمتفاوت س یمشر  ها انیرا داشتح بدون آنکه از م یو جهان یا منطقه یها
 یها تیفهرست اولو یبر مبنا یصارج استیس افتی. تمرکز بر رهندیرا برگز نیمع کردیو رو افتیو ره
 یو تحقق صواسته ها و اهداف مل بیتعق یندارد که برا اریآنقدر منابع در اصت یکشور چیاست. ه یمل

 یتابع حیصارج استیس یها تیآنهاح نباشد. اولو یبند تیاهداف و اولو انیاز م نشیگز به ازمندیصودح ن
 یها تیاولو حیطیمح اتیاهداف و مقتا یبند طبقه و بیتاست. تر یمل اهداف و منافع یها تیاز اولو
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گیاری مشاخ  در    بخشند. این تفاوت دراهدافح زمانی که باه تصامیم   یرا وموح م یصارج استیس
ای مختلاف  تصمیمی و یا رفتار ناهمساز توسط واحد ها  به بی شویمح منجر نزدیک میسیاست صارجی 
سیاست صارجی صود موجب پیامدهای جادی   الشود. ناهمسازی در اعم صارجی می دصیل در سیاست

تر مای   کشور در سطح جهانی شود. این مسئله زمانی جدیدر کاهش بازدهی و کم شدن اعتبار یک 
کاه رهبارانقلا  در مناسابت     یبه طور شود که اهداف متخالفح بصورت همزمان در حال اجرا باشد.

 یرییتغ کایدر روابط با آمر رانیا یارجص استیدر س یا توافق هسته» مختلف اظهار کرده اند که یها
 یموشاک هاا   شیاز بشار اسدح تداوم ازما رانیا تیشاهد حما زیو پس از برجام ن« نخواهد کرد جادیا

منطقاه   زیا چالش برانگ گریبه باز رانیا لیتبد هحیاز روس ینظام دیجد یسامانه ها یداریصر کحیبالست
 یآن باه متحادان منطقاه ا    لیا و تحو یمدرن موشک یها یبه فناور یابیدست یبرا رانیتلاش ا حیا

فاارس   جیدر صلا  زیا آم کیا و انجام اقدامات تحر رانیا ییایدر  یروین یاشح فعال تر شدن گشت زن
 یفااا  یریا برجام باعث شاکل گ »نظر است که  نیبرا رانیجمهور ا سییو از طرف مقابل ر میهست
 یریا گ میتصام  ندیعاقل بازگوکننده فرا گریباز هیرنظ دیشا «.صواهد بود ایبا دن رانیو تعامل ا یدوست

تعامل داشته باشند  یواحد گریبا باز یصارج استیس دهند که در عرصه یم حیترج کشورها ینباشد ول
 یکشاورها  رنادگان یگ میتصام  یخزم هستند. اظهار نظر ها یکه فاقد هماهنگ یمتعدد گرانینه باز
 ریکشورها چگونه تحت تااث  ریسا رندگانیگ میتصم کهسازد  یآشکار م یصارج استیدر مورد س گرید
 یاسالام  یقرار گرفته اناد. جمهاور   یصارج استیدر س یریگ میو تعدد مراکز تصم یهماهنگ عدم نیا
و  یملا  ثاقیمندرا در م یو ماد یمعنو یها دهیآرمان ها و ا که بتواند همه ستین یتیموقع در رانحیا

و  یطبقاه بناد   ازمناد ین زیقرار دهد. ما ن بیدر فهرست اهداف قابل تعق کجای قاموس انقلا  صود راح
دومسئله مساتلزم   نیا نیب تیری. مدمیصود را سامان ده یصارج استیتا س محیهست یهداف ملترتب ا

از  یاسات. کاه بعاا    یو منطقاه ا  یدر ابعاد داصلا  دیو متناسب با معادخت جد دیجد یاتخاذ استراتژ
 باشد: ریموارد ز املش تواندیم یشنهادیپ یراهکارها

 در دوران پسا برجام یعدم انفعال در مسائل منطقه ا-1

 یپلماسیدر د یریاصلاح پذ تیظرف-2
 ییآن تنش زدا یو در راستا یائتلاف ساز-3

 «ییتنش زدا»  انهیصاورم یفاا یتظاهر به آرام ساز ای یآرام ساز -4
 با واشنگتن یبه نقاط اشتراک حداقل دنیرس-5

  کایآمر دیها در نگاه دولت جد میباصت از تحر - باصت یباز میارائه ترس-6
 یچند بعد یپلماسیاز د یریبهره گ-7
 رانیا یکردن منافع مل یتیامن ریغ یتلاش برا-8

 یشفاف ساز شیافزا یمتقابل برا یها نیارائه تام-9
 یصارج یگذار استیدر س یو عدم تلون گفتمان یصارج استیدر س قیتلف کردیاتخاذ رو-10
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